
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

setembro de 2013 e, considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei n° 5.810/94-RJU de 24 de Janeiro de 1994 e,
Considerando Relatório conclusivo da Sindicância n° 050/12, 
Processo 058/2012;
Considerando Julgamento da Presidente da FASEPA, datado de 
23.10.2011.
R E S O L V E:
Art. 1° DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, n° 008/2013, Processo n° 
058/2012, com fundamento no Art. 199 da Lei n° 5.810/94-
RJU, bem como os documentos acima citados, com vista a 
apurar a conduta funcional dos servidores ORIANES DA 
SILVA DE SOUZA, Gerente II, cargo Comissionado, matrícula 
5851769/2, MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA, cargo 
Técnico Social, matrícula 80846072/1, CHARLAM DE SOUZA 
BATISTA, cargo Monitor, matrícula 57215078/1 e MONTELO 
PATROCIMÁRIO ALVES MONTELO, cargo Monitor, matrícula 
5889116/1, em virtude dos mesmos terem infringido o Art. 
177, incisos II, IV, V e VI da Lei n° 5.810/94-RJU;
Art. 2° DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei n° 5.810/94-
RJU os servidores: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, 
matrícula 54187946/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, MARIA ENEIDA BERINA, matrícula n° 
3194510/1, ocupante do cargo efetivo Agente Administrativo 
e EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula 
n° 3199177/1/1, cargo efetivo de Professora, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às 
investigações;
Art. 3° CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei n° 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Em: 26.09.2013
ANDREA HUNHOFF
Presidente em exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1562 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 1692 de 
23 de setembro de 2013, publicada no DOE 32489 de 26 de 
setembro de 2013 e, considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei n° 5.810/94-RJU de 24 de Janeiro de 1994 e,
Considerando Memorando 0090/11-CIAM-Marabá de 
23.02.2011;
Considerando Relatório sobre furto na Unidade CIAM-Marabá de 
22.02.2011;
Considerando Parecer Jurídico n° 101/2011 de 28.03.2011.
R E S O L V E:
Art. 1° DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, n° 009/2013, Processo n° 
0047/2013, com fundamento no Art. 199 da Lei n° 5.810/94-
RJU, bem como os documentos acima citados, com vista a 
apurar a suposta responsabilidade das servidoras MARIA 
IVETE JARDIM DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula 5558894/2 e MERCIA MARIA 
ALVES NOLASCO, ocupante do cargo de Monitor, matrícula 
55586417/1, todas lotadas na Unidade de Atendimento 
Socioeducativo de Internação Marabá;
Art. 2° DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei n° 5.810/94-
RJU os servidores: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, 
matrícula 54187946/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, MARIA ENEIDA BERINA, matrícula n° 
3194510/1, ocupante do cargo efetivo Agente Administrativo 
e EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula 
n° 3199177/1/1, cargo efetivo de Professora, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às 
investigações;
Art. 3° CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei n° 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Em: 26.09.2013
ANDREA HUNHOFF
Presidente em exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1563 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 1692 de 
23 de setembro de 2013, publicada no DOE 32489 de 26 de 

setembro de 2013 e, considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei n° 5.810/94-RJU de 24 de Janeiro de 1994 e,
Considerando os Memorandos de n°s 097/11 de 25.02.2011, 
0099/2011 de 01.03.2011 e 0103/2011 de 04.03.2011, da 
Unidade CIAM-Marabá;
Considerando Parecer Jurídico n° 185/2011, datado de 
20.03.2011.
R E S O L V E:
Art. 1° DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, n° 010/2013, Processo n° 
048/2013, com fundamento no Art. 199 da Lei n° 5.810/94-
RJU, bem como os documentos acima citados, com vista a 
apurar a conduta funcional da servidora ORIANES DA SILVA 
DE SOUSA, Gerente II, cargo DAS, matrícula 5851769/2;
Art. 2° DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei n° 5.810/94-
RJU os servidores: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, 
matrícula 54187946/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, MARIA ENEIDA BERINA, matrícula n° 
3194510/1, ocupante do cargo efetivo Agente Administrativo 
e EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula 
n° 3199177/1/1, cargo efetivo de Professora, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às 
investigações;
Art. 3° CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei n° 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Em: 26.09.2013.
ANDREA HUNHOFF
Presidente em exercício da FASEPA
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Ordenador responsável

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591187

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ELTON SAQUESE DIAS (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591386

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Cláusula Décima Primeira para 
entrega do quantitativo de colchões.
Contrato: 42-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: SELECTUS COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: Q QNE, Bairro: Taguatinga Norte, 01
CEP. 72125-270 - Taguatinga/DF
Complemento: 27, Lote 09
Email: ninarcolchoes@gmail.com
Telefone: 6130417455
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591415

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2013 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Cláusula Décima Primeira para 
entrega do quantitativo de colchões.
Contrato: 43-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          
Estadual
08243135161870000    339030    0101000000          Estadual

Contratado: VENETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q CSG, Bairro: Taguatinga Sul, 20
CEP. 72035-520 - Taguatinga/DF
Complemento: Lote 02, sala 11
Email: vcn2002@gmail.com
Telefone: 6133560074
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591442

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 30/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDERSON JOSE SOUSA DE ALMEIDA                     Monitor                            
29/09/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591554

Portaria: 1051/2013
Objetivo: Proceder vista domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
460477/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054581/JORGE LUIZ BARBOSA PIRES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 03/10/2013
59042471/MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
03/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591562

PORTARIA: 1052/2013
Objetivo: Proceder visita domiclliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
460902/2013)
Origem: ANANINDUEA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042471/MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013
59055181/NELSON MAURICIO RIBEIRO BARROS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591567

PORTARIA: 1053/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
461107/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58957801/CLENILTON LIMA DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
59061191/NEEMIAS SERAFIM DE JESUS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591569

PORTARIA: 1054/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA          Assistente Social        
58995811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              
50,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação p/ adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES, referente a viagem p/ 
Bragança/PA no dia 08/10/2013 (Proc. 461107/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


